
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称 
近江⽊の家倶楽部の家

令和４年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和４年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称   
⽊の家倶楽部

事務局担当者名 ⼭元 良太

代表者名 林 孝志

代表者承認

代表者所属先 華建築株式会社

代表者所在地 滋賀県近江⼋幡市出町162-2

代表者電話番号 0748-32-8715

事務局事業者名 村地綜合⽊材株式会社

事務局所在地 滋賀県蒲⽣郡⻯王町綾⼾328-3

事務局電話番号 0748-57-0615

greenk@murachi.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

25
0
1

1．グループの名称 ⽊の家倶楽部
2．グループ受付番号 652
3．結成年 2009

7．事業者名 村地綜合⽊材株式会社

1．⽒名 林 孝志
2．⽒名（よみ） はやし たかし
3．所属先 華建築株式会社
4．所在地 滋賀県近江⼋幡市出町162-2
5．電話番号 0748-32-8715

t-hayashi@dias-gr.jp

8．担当者名 ⼭元 良太
9．郵便番号 520-2524
10．所在地 滋賀県蒲⽣郡⻯王町綾⼾328-3

構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
12

11．電話番号 0748-57-0615
12．FAX番号 0748-57-1063
13．担当者E-mail greenk@murachi.com

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 14

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 9

構成員業種

Ⅳ．プレカット
10

Ⅴ．設計
3

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅷ以外の業種



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ ⻑寿命型（現基準）と⾼度省エネ型（現基準）は2022/9/30までに交付申請が可能な希望⼾数

  それ以外の枠種に関しては2022年10⽉31⽇までに別件登録（交付申請期限あり）が可能な希望⼾数

希望⼾数
未経験枠 20
制限無枠 20
未経験枠 10
制限無枠 10

未経験枠 20
制限無枠 20
未経験枠 20
制限無枠 20

未経験枠 0
制限無枠 0

20
15

15
A1︓構造計算⼜は耐震等級３または２⽔準を確保する処置を⾏う住宅
A2: 耐震等級１+建築主⼜は買主への説明および同意を受けた住宅
B ︓新基準の認定⻑期優良住宅⼜は現基準＋BELS認定を取得した住宅
C ︓現⾏の認定⻑期優良住宅⼜は認定低炭素住宅（2022年9⽉末⽇まで）
※ A2、Bにおいても建築主⼜は買主への説明および同意を必要とする場合があります。
※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R3年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

希望⼾数（加算種別）

希望⼾数
5
5

150
5

150
※ 地域材加算・三世代同居加算・若者⼦育て世代加算に関しては重複の加算は不可

申請枠種

地域住⽂化加算（新設）

⻑寿命型

C:認定⻑期優良住宅 現⾏基準
（2022年4⽉時点の基準）

B:認定⻑期優良住宅（ZEH⽔準）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

（現基準+BELS含む）

ゼロ・エネルギー
住宅型

A1︓ゼロ・エネルギー住宅型
（⻑期対応）

A１︓ゼロ・エネルギー住宅型
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

A2︓ゼロ・エネルギー住宅型
（Nearly ZEH・ZEH oriented 含む）

⾼度省エネ住宅型

C:認定雄低炭素 現⾏基準

A1:認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含む）
（構造計算⼜は耐震等級２⽔準以上）

A2︓認定低炭素（ZEH⽔準、現⾏基準+BELS含
む）

加算種別

地域材加算
三世代同居加算
若者⼦育て世代加算

バリアフリー加算（新設）



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

■ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

■ 滋賀県 びわ湖材産 1 国内
■ 岐⾩県 岐⾩証明材 1 国内
□
□
□
□
□
□
□
□

1．都道府県の産地認証制度等によるもの

2．⺠間の第三者機関による認証制度  (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

   

地域住⽂化加算に関する確認
□ 地域住⽂化加算に関する共通ルールを別途定める

※ 地域住⽂化加算の共通ルールは、様式２－１（別添）に記載

対象となる地域材の名称

びわ湖材(杉、桧)
東濃ひのき



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

12

24 Ⅰ - 1 ウッドピア 515-0088 三重県松阪市木の郷町11 0598-20-2211

36 Ⅰ - 2 公益社団法人　徳島森林づくり推進機構 771-0134 徳島県徳島市川内町平石住吉209番地5　徳島健康科学総合センター2階 088-679-4103

38 Ⅰ - 3 株式会社宇和原木市場 797-0044 愛媛県西予市宇和町加茂323番地 0894-62-2851

28 Ⅰ - 4 協同組合兵庫木材センター 671-4131 兵庫県宍粟市一宮町安積字丸山217-20 0790-72-8811

44 Ⅰ - 5 佐伯広域森林組合 879-3302 大分県佐伯市宇目大字南田原283番地2 0972-54-3326

24 Ⅰ - 6 松阪木材株式会社 515-0088 三重県松阪市木の郷町21番地 0598-20-2323

34 Ⅰ - 7 ひろしま木材事業協同組合 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

23 Ⅰ - 8 株式会社東海木材相互市場 456-0033 愛知県名古屋市熱田区花表町21番1号 052-881-1551

38 Ⅰ - 9 八幡浜官材協同組合 795-0086 愛媛県大洲市成能字大地原甲510番5 0893-50-1250

21 Ⅰ - 10 飛騨高山森林組合 506-0102 岐阜県高山市清見町三日町187番地1 0577-68-2221

45 Ⅰ - 11 木脇産業株式会社 885-1105 宮崎県都城市丸谷町458番地 0986-36-0533

25 Ⅰ - 12 滋賀中央森林組合 528-0014 滋賀県甲賀市水口町鹿深3-39 0748-65-4180

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

14

29 Ⅱ - 1 トリスミ集成材株式会社 637-0014 奈良県五條市住川町1297 0747-26-6662

29 Ⅱ - 2 株式会社櫻井 639-3114 奈良県吉野郡吉野町丹治15-1 0746-32-0563

33 Ⅱ - 3 銘建工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209番地 0867-44-2695

21 Ⅱ - 4 飛騨高山森林組合 506-0102 岐阜県高山市清見町三日町187番地1 0577-68-2221

38 Ⅱ - 5 八幡浜官材協同組合 795-0086 愛媛県大洲市成能字大地原甲510番5 0893-50-1250

40 Ⅱ - 6 有限会社東部産業 839-1333 福岡県うきは市吉井町富永1779番地の1 0943-75-4775

34 Ⅱ - 7 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

24 Ⅱ - 8 齋藤木材有限会社 515-1303 三重県松阪市飯南町下仁柿551番地 0598-32-2196

24 Ⅱ - 9 松阪木材株式会社 515-0088 三重県松阪市木の郷町21番地 0598-20-2323

44 Ⅱ - 10 佐伯広域森林組合 879-3302 大分県佐伯市宇目大字南田原283番地2 0972-54-3326

28 Ⅱ - 11 協同組合兵庫木材センター 671-4131 兵庫県宍粟市一宮町安積字丸山217-20 0790-72-8811

27 Ⅱ - 12 越井木材工業株式会社 559-0026 大阪府大阪市住之江区平林北1-2-158 06-6685-2061

43 Ⅱ - 13 ランバーやまと協業組合 861-3544 熊本県上益城郡山都町杉木字竹ノ脇474番地の1 0967-72-3550

36 Ⅱ - 14 ウッドファースト株式会社 773-0020 徳島県小松島市和田津開町字北398番地 0885-35-7001

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

9

25 Ⅲ - 1 株式会社八興 523-0015 滋賀県近江八幡市上田町175 0748-37-7185

27 Ⅲ - 2 株式会社大和木材商会 550-0014 大阪府大阪市西区北堀江1丁目6番25号 06-6531-6751

25 Ⅲ - 3 村地綜合木材株式会社 520-2524 滋賀県蒲生郡竜王町綾戸328-3 0748-57-0615

34 Ⅲ - 4 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

24 Ⅲ - 5 松阪木材株式会社 515-0088 三重県松阪市木の郷町21番地 0598-20-2323

14 Ⅲ - 6 ナイス株式会社 230-0051 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

29 Ⅲ - 7 株式会社トータル・ビルダーズ・システム 633-0047 奈良県桜井市橋本108番地 0744-44-5512

13 Ⅲ - 8 株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 03-3284-0501

27 Ⅲ - 9 株式会社コシイプレザービング 559-0026 大阪府大阪市住之江区平林北二丁目1-9-145 06-6685-1911

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

10

29 Ⅳ - 1 トリスミ集成材株式会社 637-0014 奈良県五條市住川町1297 0747-26-6662

27 Ⅳ - 2 株式会社大和木材商会 550-0014 大阪府大阪市西区北堀江1丁目6番25号 06-6531-6751

30 Ⅳ - 3 株式会社朝間商会 640-8287 和歌山県和歌山市築港5-16 073-422-3123

25 Ⅳ - 4 ポラテック西日本株式会社 520-3405 滋賀県甲賀市甲賀町隠岐2403-17 077-561-4612

30 Ⅳ - 5 日本プレカットシステム株式会社 641-0036 和歌山県和歌山市西浜1660番地 073-441-0011

27 Ⅳ - 6 プレテック株式会社 559-0025 大阪府大阪市住之江区平林南2-11-108　村上木材㈱内 06-6681-8022

18 Ⅳ - 7 太田木材株式会社 910-1142 福井県吉田郡永平寺町松岡兼定島14-36-7 0776-61-6600

23 Ⅳ - 8 株式会社ケー・エイチ・ケー 480-0141 愛知県丹羽郡大口町上小口1丁目2番地 0587-95-6611

34 Ⅳ - 9 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

25 Ⅳ - 10 ナイスプレカット株式会社　滋賀工場 520-2322 滋賀県野洲市南桜156 077-586-7121

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

27 Ⅴ - 1 パナソニックアーキスケルトンデザイン株式会社 571-0050 大阪府門真市門真1048 06-6906-8519 ○

25 Ⅴ - 2 木の家設計株式会社 520-2524 滋賀県蒲生郡竜王町綾戸328-3 0748-57-1173 ○

25 Ⅴ - 3 村地綜合木材株式会社 520-2524 滋賀県蒲生郡竜王町綾戸328-3 0748-57-0615 ○

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

3

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅴ＞

25 Ⅵ - 1 250076 シーク建設株式会社 526-0022 滋賀県長浜市中山町2-12 0749-68-0890 ○

25 Ⅵ - 2 250092 株式会社ダイコーホーム 520-0106 滋賀県大津市唐崎１丁目１６－２１ 077-577-2755 ○

25 Ⅵ - 3 250088 株式会社ハナデザイン 522-0002 滋賀県彦根市松原町３７２０－１９ 0749-26-3987 ○

25 Ⅵ - 4 250090 株式会社プラネットリビング 521-1146 滋賀県彦根市柳川町２１２番地 0749-43-8200 ○

25 Ⅵ - 5 250125 株式会社Ｐｕｒｉｓｍ 520-3015 滋賀県栗東市安養寺７９８－１４ 077-554-2251 ○

25 Ⅵ - 6 250124 株式会社ルポハウス 520-3024 滋賀県栗東市小柿三丁目４番３７号 077-553-8890 ○

25 Ⅵ - 7 250157 株式会社想武工房 525-0053 滋賀県草津市矢倉2丁目5-55 077-562-5520 ○

25 Ⅵ - 8 250094 株式会社ＳｅＯｍｉ 520-2304 滋賀県野洲市永原１０９７番地５４ 077-514-3900 ○

25 Ⅵ - 9 250097 株式会社アンソホーム 523-0061 滋賀県近江八幡市江頭町455番地 0748-31-3005 ○

25 Ⅵ - 10 250160 マコト建設株式会社 523-0011 滋賀県近江八幡市友定町320-1 0748-36-3066 ○

25 Ⅵ - 11 250082 株式会社ヤマタケ創建 520-2531 滋賀県蒲生郡竜王町大字山之上３２７６ 0748-57-1100 ○ ○

25 Ⅵ - 12 250081 株式会社ワークホームズ 523-0015 滋賀県近江八幡市上田町１２９３番地の１ 0748-38-8880 ○

25 Ⅵ - 13 250086 華建築株式会社 523-0892 滋賀県近江八幡市出町１６２－２ 0748-32-8715 ○

25 Ⅵ - 14 250098 株式会社オネスト 522-0043 滋賀県彦根市小泉町599-1 0749-20-3746 ○

25 Ⅵ - 15 250080 ＡＬＬ・ＩＮ株式会社 523-0001 滋賀県近江八幡市金剛寺町３５９－１ 0748-38-8776 ○

25 Ⅵ - 16 250066 アルコーブ工房 520-0846 滋賀県大津市富士見台29-10 077-533-2653 ○

25 Ⅵ - 17 250012 有限会社桃栗柿屋 527-0042 滋賀県東近江市外町1381-3 0748-24-9225 ○

25 Ⅵ - 18 株式会社沢井建設 520-2524 滋賀県蒲生郡竜王町綾戸539 0748-57-0108 ○

25 Ⅵ - 19 250148 株式会社谷工務店 520-2315 滋賀県野洲市辻町280番地2 077-588-0581 ○

25 Ⅵ - 20 250087 株式会社創建築工房 522-0047 滋賀県彦根市日夏町1717-9 0749-28-7000 ○

25 Ⅵ - 21 250077 株式会社Ａ‐ＢＥＳＴ 527-0071 滋賀県東近江市今堀町６４５－２ 0748-23-6333 ○

25 Ⅵ - 22 250085 ガイオス株式会社 520-3254 滋賀県湖南市岩根中央三丁目７２番地 0748-76-3808 ○

25 Ⅵ - 23 250078 有限会社桧住建 520-1224 滋賀県高島市安曇川町上小川１４５番地７ 0740-32-2415

25 Ⅵ - 24 250096 長住建設株式会社 526-0043 滋賀県長浜市大戌亥町１００１番地 0749-63-1611

25 Ⅵ - 25 250095 大こく工務店 520-1217 滋賀県高島市安曇川町田中２２５２番地 0740-32-1006

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

25

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

25 Ⅵ - 1 250076 シーク建設株式会社 4 戸 6 戸 0 戸 0 戸 1 戸 3 戸 1 戸 2 戸

25 Ⅵ - 2 250092 株式会社ダイコーホーム 25 戸 25 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 3 250088 株式会社ハナデザイン 12 戸 12 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 4 250090 株式会社プラネットリビング 6 戸 6 戸 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

25 Ⅵ - 5 250125 株式会社Ｐｕｒｉｓｍ 5 戸 5 戸 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ○

25 Ⅵ - 6 250124 株式会社ルポハウス 88 戸 87 戸 4 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

25 Ⅵ - 7 250157 株式会社想武工房 3 戸 3 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸

25 Ⅵ - 8 250094 株式会社ＳｅＯｍｉ 1 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 9 250097 株式会社アンソホーム 3 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸

25 Ⅵ - 10 250160 マコト建設株式会社 10 戸 7 戸 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 11 250082 株式会社ヤマタケ創建 8 戸 10 戸 2 戸 3 戸 0 戸 1 戸 2 戸 2 戸 ○ ○

25 Ⅵ - 12 250081 株式会社ワークホームズ 163 戸 140 戸 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 14 戸 16 戸 ○

25 Ⅵ - 13 250086 華建築株式会社 30 戸 30 戸 1 戸 1 戸 4 戸 3 戸 1 戸 1 戸 ○ ○

25 Ⅵ - 14 250098 株式会社オネスト 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 15 250080 ＡＬＬ・ＩＮ株式会社 26 戸 24 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 8 戸 4 戸 ○

25 Ⅵ - 16 250066 アルコーブ工房 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 17 250012 有限会社桃栗柿屋 50 戸 40 戸 5 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

25 Ⅵ - 18 株式会社沢井建設 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 19 250148 株式会社谷工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 20 250087 株式会社創建築工房 3 戸 5 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

25 Ⅵ - 21 250077 株式会社Ａ‐ＢＥＳＴ 5 戸 6 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ○

25 Ⅵ - 22 250085 ガイオス株式会社 23 戸 21 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 23 250078 有限会社桧住建 3 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸

25 Ⅵ - 24 250096 長住建設株式会社 12 戸 12 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

25 Ⅵ - 25 250095 大こく工務店 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸 1 戸 1 戸

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名
令和３年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

補助金活用実績の合計
数(H27～R3)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅

高度省
エネ型
住宅

ゼロエ
ネ住宅

R３年実績 直近3年平均

Ⅵ．施工-2

うち木造長期優良住宅
の実績

うち認定低炭素住宅の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均 R３年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

0

Ⅷ -

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．木材を扱わない流通

Ⅷ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅸ＞

構成員数

1

25 Ⅸ - 1 有限会社重蔵窯 529-1851 滋賀県甲賀市信楽町長野741 0748-82-0215

Ⅸ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅸ．Ⅰ～Ⅷ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


